III. An ergo tam impium dogma tradidet allato loco Author Areopagitorum? Age, locam ipsum diligentius expendamus. Prætermissa a Lequieno verba primum assero. Jesu Christi divinitatem extollit, quæ ineffabilis est. & inexplicabilis, supra sensum, supra vitam, supra substantiam: supernaturaliter habet supernaturalitatem, & suprasubstantialiter substantiam excedit. Quos loquendi modos passim toto opere usurpat Author; non tam substantiam dici debere Deum, quam supra substantiam, frequentius animadvertens: neque naturam, sed supra naturam. Pergit ille: ex humani generis amore, inquiens, ἰησούς, ad naturam se demissus; καὶ αὐτὸς ἦν, & vere substantiatus est; καὶ αὐτὸς ὁ ὑπέρδιος ἐχρημάτωσε, & homo (qui supremus Deus. erat) nuncupatus est. Catholicam fidem hæc verba expriment: neque verbum est.

quod varia Eutychiana dogmata redoleat. Id etiam ēvo suo observatum a Scholiaste : „ Usque ad naturam . Vides quomodo dicat , quoniam etiam ad naturam venit (na- turam scilicet nostram intellige :) & naturam non recte de Deo dici (Dens quip- pe supra naturam est .) Ecco enim quomodo dicat , quoniam usque ad naturam de- scendit , idest eo usque vilitatis , atque ejus quod ipse non habebat , pervenit. Ubi nota significantiam verborum .

An ita vero descendens ad naturam nostri generis , ut hæc in assumptione con- ditionem proprii generis amiserit ; actione propria spoliata , & effecta instrumentum , per quod quidquid energie & actionis erat in Christo Domino una Deitas operare- tur ? Ita nonnullos Eutychianos contendisse , dictum est : ac ita sequentibus verbis voluisse Areopagitorum Authorem , arbitratur Lequienus. Jam verba , quæ sequuntur , profero & expendo . Etsi in ipsis (in natura scilicet nostra , noltraque substantia ad- sumptis) habet quod supra naturam , & supra substantiam est . Quod bifariam ostendit . Ac primo quia divinitas , quam paulo superius vocandam docuerat supra naturam , & supra substantiam , salva consistit in Incarnatione : unde ait : Non solum quia im- mutabiliter & sine confusione nobis sece communicavit , nihil in exuberantii sua plenitu- dine ex ineffabili exinanitione percessus . Ac deinde quia verumetism (quod omnium novorum novissimum) in naturalibus nostris supernaturalis erat , & in substantialibus supersubstantialis , omnia nostra ex nobis & supra nos excellenter habens . Si Monophy- stica hæc verba sint , sensum edant oportet , naturam nostram & substantiam nostram in Christo propria carnis actione ; nec operationes alias nisi quæ divinitatis erant , per humanitatem ejus exsertas esse . Sed hunc sensum convellit Author , qui diserte docet : Deum , seu Dei Filium in Incarnatione vere substantiatum esse : & insuper habere omnia nostra ex nobis , naturam scilicet ipsam , & naturæ proprietates , & a- ctiones : sed hæc omnia tamen ab illo haberi supra nos , idest excellenter , seu excellenti modo . Quam sine dubio excellentiam plura declarant in Christo Domino notissi- ma . 1. quia natura humana Verbi divini personali proprietate subsistit . 2. quia ope- rationum , quæ Christus exserebat , principium erat persona divina , seu Verbum divi- num in ipsa subsistens natura humana . 3. quod ipsa natura humana authore & mode- ratore Deo ita gubernabatur , nihil ut sine ipius nutu prouersus ageret . 4. denique quod multiplici ac sublimi dono gratia insignitus fuerat homo Christus , veluti ortus ex Vir- gine , impeccabilitatis , ac miracula patrandi facultatis : quæ omnia novissima sunt , soli Christo convenient : ac sane mirabilia quis non agnoscat , non adoret ? Hæc vero sunt illa , quæ pervio , ac plano , & catholico sensu ostendunt , in ipsis naturalibus & substantialibus nostris per Incarnationem absumpcis maxime elucidare divinitatis superna- turalitatem & supersubstantialitatem .

Hæc illustrat omnia Petavius Libro VIII. de Incarnatione Capite x. & xii. Hæc eadem antea enarraverat Scholiares , quem consule . Non alium videt sensum perspi- caciissima Angelici Praeceptoris mens . Ait enim Lecture V. „ Quamvis enim accep- rit propria nostræ naturæ , tamen in ipsis rebus humanis habuit supernaturale & supersubstantiale : idest uno modo , in quantum communicavit nobis , assumens no- stram naturam absque variatione divinæ nature , & absque commixtione ipius , & conversione ad humanam naturam ; ita quod per exinanitionem ineffabilem , de qua Apostolus loquitur Philipp. 11. Nihil passus est ad superplenum ipius , idest nihil diminutum de plenitudine sue Deitatis : non enim dicitur exinanitus per dimisio- tionem Deitatis , sed per assumptionem nostræ naturæ deficientis . Altio modo quia (quod est inter omnia nova magis novum , & mirabile) ipse erat in naturalibus ne- stris supernaturaliter , & in substantialibus nostris supersubstantialiter , omnia huma- na quæ ex nobis accepit , supra nos habens : quia caro ejus majoris virtutis est & dignitatis quam alterius , & anima ejus dignior omni anima , & actus ejus & ope- rationes fuerunt unificæ (vivificæ , deificæ) ex virtute Deitatis . “ Cur ita ? quia nempe caro & anima , seu humanitas Christi , Dei Verbi personali proprietate affecta subli-

subsistebat , ac operationes ejus a persona divina , velut a principio , proficisciabantur : unde verissime dictum , Christum divino & excellenti modo humana nostra gessisse , & habuisse .

C A P U T XV.

*Alio Areopagistica testimonia duo , ex eodem Libro de divinis Nominibus objecta .
Naturam diserto distinguit a persona Author : docetque factam naturarum
unionem in persona , & hanc ex duabus naturis compositam :
Divi Thome Commentarius .*

I. **E**odem in allegato loco , quem Capite superiore expendimus , digna censet animadversione Lequienus verba nonnulla sub Hierothei nomine prolatæ : nempe , *Causa omnium , & que omnia implet , est Jesu divinitas , τὸ Ἰησοῦς θεός ; que usque ad nostram naturam se demisit , & vere substantiata est , ἀλλοδούλη θεός* Ubi „ Severianorum more (inquit Lequienus) contra quam inter Catholicos , post Synodum præsertim Chalcedonensem , ratum fixumque erat , *Deitatem seu naturam divinam hec minime fecerit ille ab hypostasi , ut earn esse incarnatam censeat .* Quem Eutychianum sensum confirmari ait aliis verbis , quæ eodem in Libro de Divinis Nominibus Capite 1. §. 4. habentur *Deitas , θεός , humanissimam se præbuit , quia nostris secundum veritatem integre in una suarum hypostasiū communicavit , ad seipsum referens , sibiique vindicans humanam vilitatem , ex qua ineffabili modo simplex Jesus compositus est &c.* „ Hoc in loco (verba sunt Lequieni) humanitatem sic a Deitate assumptam censet , ut ipsam divina natura propria sibi fecerit , quæ humanitatis sunt , ac non solum divina Verbi persona ; ut , inquam , non modo divina persona Verbi secundum accuratas mutuae communicationis proprietatum regulas , humanitatis dotes adscribat , verum & ipsam Deitati . Quo dato , Deitas ipsa de Virgine nata , passa , & crucifixa erit ; aliaque portenta impune proferrentur , quæ Eutychianis & Severianis familiarissima fuere , cum naturam ab hypostasi non distinguantur , ubi de Dei Verbi Incarnatione disputabant . „

II. At Areopagitorum Author , reponam ego , si naturam Severianorum more non distinguebat ab hypostasi ; cur ei satis dicere non fuit , *Deitatem nostris vero & integre communicavisse ?* Cur addiderit , hanc Deitatis cum nostris unionem factam esse in una suarum hypostasiū , *ιν μίᾳ τῶν ἀντρῶν ὑποστάσιων ?* Nonne vero , qui in Deitate hypostases cognoscit ac pronunciat , easdem fatetur distinctas a Deitate , quæ una est ? Addo vocem διάρρησις eo in loco non haberi ; sed διαρρήσια . Hanc porro supremam divinitatem animadvertis ibidem Areopagitorum Author : collaudari primo , ut monadem quidem ac unitatem , *οὐ ποιῶν μή καὶ ιδεῖν :* deinde , ut Trinitatem , *οὐ τριάδα propter superefficialis secunditatis in tribus personis , τριποτέρατον , manifestationem , & hanc denique se nobis vere & integre in una suarum hypostasiū communicavisse .* Quid vero non catholicum in his verbis reprehendi potest ? Quodnam fuerit verbaliter , quo indicaverit Author , humanitatis dotes ipsi naturæ divinæ adscribi debere , ut non solum Filius Dei dicatur natus ex Virgine , passus , crucifixus ; sed ipsa Deitas , aut natura divina dici nata ex Virgine , passa , crucifixa debeat ? Imo puto breve beis explicat (Scholiastis verbis utor) *mysterium Incarnationis , quoniam una persona Trinitatis passa est . Nota vero , unam illam personam nobiscum integre communicasse Rekte igitur dicimus , unam personam sanctissime Trinitatis crucifixam esse : quod est contra Nestorianos , & Acephalos , seu Eutychianos .*

Nos alium sensum efferrunt , qui hærefoe nota configi debeat , verba primo loco objecta : ubi quemadmodum docet ille , *Deitatem Jesu ad nostram usque naturam venisse , ac vere substantiam esse ; ita simul etiam diserte adserit factum , appellatumque esse hominem , qui summus Deus est . Paria sunt quæ ab eodem tradita legitimus Capite*

111. de Mystica Theologia: *Jesum, supersubstantiam (quatenus Deus est) humanae naturae veritatibus substantiatum fuisse*, idest veram adiunctissimam naturam humanam. Quibus in locis Deus, et Jesus, qui factus, et appellatus homo dicitur, atque substantiatus, divinam proculdubio personam significat, in qua naturarum unionem factam esse credimus. Illic vero humanae naturae veritates, *ενδρωτοπικάς ἀνθρακός*, nonne integrum significant naturam humanam, quæ per Incarnationem neque suæ conditionis metas transilierit, neque proprias amiserit facultates, et operationes? quo certe nihil magis Eutychiano commento adversum. Ceterum denique scitissime adnotavit Petavius Libro IV. de Incarnatione Capite viii. num. 4. plerumque Patres nature divine tribuerere, quod non ei simpliciter ac secundum se convenit, sed eatenus qua est hypostasis. Exempla afferunt plura ibidem, et Libro V. Capite i. num. 4. Cujus rei egregiam divus Thomas, hac eadem de re differens, rationem afferit in Opusculo I. contra errores Græcorum Capite iv. Licet modus, inquiens, significandi diversus sit, cum dicitur Deus, Θεός: tamen res est eadem penitus; Θεός ideo propter rei identitatem sicut unus de altero prædicatur, ut cum dicitur, Deus est Deitas, vel persona divina sive Pater est divina essentia; ita Θεός a sanctis interdum unum pro alio ponitur, Θεός sic dicitur quod essentia divina generat, quia Pater, qui est essentia divina, generat; Θεός essentia est de essentia, quia Filius qui est essentia, est de Patre qui est eadem essentia divina. Quod impune dici potuit ab aliis sanctis Patribus, cur veluti hæreticum; et medullitas monophysitum rejici omnino debeat in verbis Areopagiticon Authoris?

Quid est vero, quod ea verba, *Simplex Jesu compositus*, Lequienus carpat, ac si quid vera Theologie minime consentaneum sonent? Ipsa verba satis admonent Theologum, Jesum eatenus dictum simplicem, qua Filius Dic est subsistens in natura divina: *compositumque præterea*, qua subsistit etiam in adsumpta natura humana. Illud ego expendendum in iis verbis propono, quod Eutychianis maxime aduersatur: tum primo *compositum dici Jesum*, ex duabus scilicet naturis: tum etiam *compositum appellari ex humana vilitate, humilitate, extremitate, ἀδυνατίᾳ τοχειαὶ ἢ τοῖς etc.* quæ verba perspicue demonstrant, humanam naturam per Incarnationem non transcendisse metas sui generis: atque demum in hac compositione servatas esse proprietates integras, Θεός inconfusas, περὶ τῆς ἀμεταβολῆς καὶ ἀτυχήσεως τῆς ὀχείων ἰδίωσις. Hæc sunt orthodoxa dogmata Eutychianis commentis adversa, ut etiam notavit Scholiares: *Nota*, inquiens, quod dixerit ipsum Dominum nostrum Jesum Christum, cum simplex existentes, deinde *compositum*, humanam extremitatem ad se revocasse... Quod est contra Nestorianos & Accephalos. Egregiam subjicio Divi Thomæ *commentationem*: „Jesus qui est ineffabiliter *simplex secundum Deitatem*; ipse idem hypostasi est *compositus secundum huminitatem*... Et ne aliquis perverse intelligeret, quod Deus factus sit homo secundum aliquam conversionem Deitatis in carnem, vel in animam (eo nempe sensu, quo Apollinaristæ effutiebant, Divinitatem gessisse munus animæ, vel mentis: quove Eutychiani & Monothelitæ putabant, divinitate suppletas fuisse proprias humanitatis facultates & operationes) vel etiam secundum aliquam commensuratio nem, ut sic esset una natura Dei & hominis, ut Eutyches confixit: subjungit cum *intransmutabili Θεός inconfusa collocatione*, idest firma salvatione proprietatum, idest propriatum utriusque naturæ. “ Animo nimium præoccupato Areopagitica legisse videtur opera, qui eadem scarere Monophysitarum commentis contendit.

C A P U T XVI.

Epistola quarta, quæ est ad Cajum, opponitur: eademque ad examen vocatur. Grandioribus verbis unam docet Author naturæ humanae exaltationem in Christo, ejusque operandi modum plane divinum, mirabilem, ineffabilem. Sed bac attamen, salva naturæ humanae integritate quoad substantiam, ipsasque quod attinet ad facultates & operationes, intelligenda jubet idem Author.

I. **C**ępto pergit Lequienus. Monophysiticum virus, quo putat aspersum Areopagiticorum Authorem, effundi totum in Epistola quarta ad Cajum, contendit ille. „Etsi Christum (inquit) vere fuisse hominem concedit: attamen eum supra quam hominum conditio ferat, hominem fuisse iterum docet Monophysitarum more: „Supra homines, & secundum homines, ex hominum substantia, cum supra substantiam existaret, substantiam assumpsit. Itemque: *Ad substantiam vere veniens, supra substantiam substantiatus est, & supra hominem operabatur quæ hominis sunt.* Id quod probat ex ejus in utero Virginis conceptione, & incessione super aquas. Quæ quidem exempla ipsissima sunt quæ Leo Magnus in Epistola ad Flavianum adhibuerat, ut ostenderet Deitatem Christi peculiares suas operationes divinas ab humanis distinctiones exercuisse; quemadmodum humanitas suas, absque utrarumque confusione aut divisione: cum alioqui Monophysitæ adversus ipsum ex iisdem mirificis operibus unicum operationis genus, subindeque naturam unam, Deitatis scilicet, in Christo fuisse inferrent. Proprietates humanas ad divinam naturam revocabant, ut caro Deitatis doribus imbueretur: quæve humanæ operations videbantur, revera Deitatis ipsius actiones propugnabant. Quin demum idem Author ibidem subjungit, ea quæ de humanitate Christi asseverando dicuntur, vim potius habere *eximie negationis*. Unde ait: *Ut enim compendio dicamus, neque homo erat, non ut prorsus non fuerit homo; sed ut qui ex hominibus cum esset, ab hominibus longe distebat, vere factus supra hominem homo.* Quibus verbis Apollinarii vocem imitatur, ac Christum absolute dici hominem insiciatur: veluti fere quondam Eutyches corpus ejus, humanum esse corporis effutierat, non corpus hominis. “ Hæc Eutychetis recitantur verba in Synodo sub Flaviano celebrata.

Christum non fuisse *absolute hominem*, dicere potuerat, debueratque Apollinarius, qui humanitatem nobiliore sua parte, mente scilicet, mitigabat: ipsumque Verbum gessisse vicem mentis, effutiebat. Hærefoes quoque sive principiis inhærens Eutyches, corpus Christi fateri corpus hominis renuebat, tametsi vocaret illud *corpus humanum*. Quomodo namque *corpus hominis*, aut vera humanitas dicceretur, quæ ita absorta a divinitate adserebatur, ut spoliata esset proprietatibus suis, ac facultatibus, & operationibus, quæ illas consequuntur; eademque admittebatur in Christo, veluti inanime quoddam instrumentum, per quod nonnisi divine actiones transfunderentur, quæ operationes humanas supplerent? Longe ab hisce commentis distat Areopagitica dicta. Plura superioribus Capitibus, eademque luculentissima in medium protulimus testimonia, quæ egregie idem Author docet, adsumptam a Filio Dei, ab una Trinitatis persona humanitatem *vere, integræ, perfectæ, totaliter, omnimode*. An hæc toties, ac passim incularet, qui humanitatem in Christo Domino spoliatam arbitraretur proprietatibus suis, ac facultatibus, & operationibus quæ consequuntur?

II. Favent & ipsa testimonia ab Lequieno objecta. Grandioribus quidem verbis mirabilissimum Incarnationis mysterium enarrat Author: at in id recidit tamen semper, ut ipse Christus vere fuerit homo. Ait ille: *Neque homo erat; sed veluti se corrigens addit: Non, ut prorsus non fuerit homo: erat ergo prorsus & omnino homo.* Ait etiam: *Vere factus supra hominem homo; ita ut tametsi Christus dici debeat super hominem, ut infra declarandum; vere tamen factus homo est.. Quod illis demum verbis*

bis confirmatur: *Ad substantiam vere veniens, supra substantiam, substantiatus est.* De Filius nempe, cum nec natura nec substantia proprie sit, sed supra naturam & supra substantiam; ad nostram naturam nostramque substantiam vere venit, & substantiatus est, per ejusdem naturæ at substantiaz adsumptionem, & cum ejusdem proprietatibus, facultatibus, operationibus.

Tam catholica, & commentis Eutychianis adversa dogmata clariora fiunt, si brevis epistolæ ad Cajum integrum contextum expendamus. Inquirentem Cajum inducit: *Quomodo, inquis, Jesus cum sit omnibus superior, ceteris hominibus substantialiter, iesuādōs, aggregatus est?* Planum ac pervium sensum accipe: Quomodo Filius Dei, quæ rebus omnibus & hominibus superior est, factus fuerit hominibus consubstantialis? Reponit Author: *Non unicus, ut author hominum, hoc loco homo dicitur.* Idest, ne putes, ea ratione Jesum dici hominem, qua nomen effectos eminentia quodam modo tribui solet cause: ac hominem dici Jesum, quia author est hominum; quemadmodum & sol & lux vocatur Deus, qui suprema est causa & lucis & solis. Sed inquantum secundum substantiam totam vere homo est, non iesuādōs iesuādōs iesuādōs. Verba sunt, quæ contra omnem heresim, tam antiquam, quam novam militant, ut ait Scholiares. Adversantur ea Phantasias, qui verum corpus, veramque humanitatem Christo negabant; & Apollinaris, qui totam hominis substantiam in Christo non agnoscebant, utpote mente eam mortilantes; & Acephalis ac Monophysitis, qui eamdem Christi humanitatem proprietatibus suis, & facultatibus, ac operationibus quæ consequuntur, spoliabant: unde nec illi admittiebant, ratione in Christo vere existere humanitatem.

Sequitur: *Nos autem Jesum non humanitus definimus.* Quomodo enim humanitus tantum definiiri potest Christus, qui a ceteris hominibus longe distat: nec est solus homo, sed homo & Deus? Neque enim ille homo tantum est, quia nequaquam supersubstantialis existeret, si solus homo foret. Solus namque homo natura constat humana, & subsistentia creata: at Jesus ita homo est, ut humanitas affecta subsistat personali Filii Dei proprietate, quæ supersubstantialis est: & hæc unio, quæ dicitur hypostatica, transcendit omnem naturæ ordinem. Sed attamen revera homo: nec enim per eamdem unionem aut mutata, aut deperdita fuit natura humana, aut mutilata aliqua sui parte, aut demum spoliata proprietatibus, quæ veritatem consequuntur naturæ humanae. Quandoquidem Filius Dei, supra homines, & secundum homines, ex hominum substantia, cum supra substantiam existeret, substantiam assumpit. Filius nempe Deus incarnatus, & est supra homines, quia Filius Dei ac verus Deus: & est secundum homines, quia verus homo. Ipseque, cum in natura Divina subsistens, sit supra naturam, & supra substantiam, ex hominibus tamen substantiam assumpit. Nonnisi lividus oculus heterodoxa in his verbis videat portenta.

Sed ampliora pergit ille enarrare. Inquit *Verumtamen supersubstantialitate supra modum plenus est.* Iesu namque persona, utpote divina, est supra substantiam: ac supernaturalis & supersubstantialis est naturæ divinæ & naturæ humanæ unitio in una divina Filii Dei persona: *Ut qui semper supra substantiam sit, abundantia quadam supersubstantialitatis; etiam ad substantiam vere ventens, supra substantiam substantiatus est.* Divina Verbi persona ita supra substantiam dici debet, ut etiam ex abundantia quadam supersubstantialitatis fecerit naturam humanam supersubstantialiter subsistere, personali scilicet divina Filii proprietate affectam: & licet vere ad nostram venerit substantiam, maneat simul tamen supra substantiam. Imo demum & super hominem gessit ea, que sunt hominis; propterea nempe quod humanæ operationes non procedebant a solo homine, sed ab homine Deo, qui sine dubio super hominem est. Et hæc etiam supernaturalitas, & abundantia supersubstantialitatis, quam Dei Filius in humanitate adsumpta integrum servat, maxime appetit in mirificis operibus, quod *Virgo supra naturam parit*: - quod aqua profluens, que pedum ex materia terraque concretorum gravitatem sufficit, neque cedit; sed virtute supernaturali sine diffusione subsistit.

Hinc vero sponte ac necessario fluit: ea, que de humanitate Jesu affirmantur, excellen-

cellentis quoque negationis vim continere. Ita namque affirmamus, Jesum esse hominem, ut simul negari oporteat, ipsum esse simplicem hominem; cum sit supra hominem, utpote persona divina in natura humana subsistens, & a Virgine conceputus fuerit, deque Virgine Matre natus. Nam, ut summam dicamus, ne homo quidem erat: non quod non esset homo; sed quod ex hominibus natus, homines longe superaret; & supra hominem vere homo factus sit. Non erat homo solus, sed vere tamen factus est homo: simulque omnes homines supererat, & supra hominem erat; quoniam persona divina, quæ supra hominem est, & supra naturam, & supra substantiam, vere subsistebat in natura nostra, in substantia nostra, in humanitate nostra; & sic subsistens Dei Filius vere homo factus erat. Commentum omne Monophysitarum, ut video, longe exulat ab hac Epistola: quod etiam vidit Scholiares, Observa, inquiens, totum epistola contextum, quoniam est contra omnem heresim, tam antiquam, quam novam.

III. Neque reponat Doctissimus Lequienus, has nostras interpretationes esse, quæ hereticas loquutiones obscuriore quodam modo propositas ad catholicum sensum detinquent. Sunt imo simplices sententiarum grandiore stylo scriptarum explicaciones, quæ catholicum sensum, non longe petitum, sed pervium ac planum patefaciunt. Hisce dictis abatabantur quidem Monophysites, hereticorum more proprios errores ut poterant tegentes: at eadem Areopagitica dicta nec heresim efferrunt, nec heresim involucro verborum rectam complectuntur, ne illius ævi Patres ostendebant. Opus foret, Areopagiticorum Author probaretur hereticus argumentis aliunde petitis, ut quæ demum grandiore quodam stylo ac inseto protulit, prava mente ac pravo sensu dicta dicerentur. At hæc argumenta præsto non fuerunt Lequieno.

Cæteroqui vero ex hac intima & mirabili naturæ humanæ in Christo conjunctio ne cum natura divina in una sanctissimæ Trinitatis persona, colligebant Veteres Patres absque ulla erroris suspicione, factam illam esse divinam, & deificatam, & in alterum quodammodo statum translatam, ac recte demum & catholicò sensu a divinitate absorptam. Id vero, ac præterea nihil, verborum suorum magnificentia, & grandi sublimique dicendi genere, docet Author Areopagiticorum. Patrum testimonia Dionysius Petavius Libro IV. de Incarnatione Capite. ix. & Libro X. Capite 1. non pauca profert, quæ naturam humanam in Christo Deificatam enunciant: quæ perperam & injuria ad invidiam conflandam traducerentur. Orthodoxum, cuique pervium, exprimit sensum loco posterius citato num. 8. ubi varias naturæ humanæ proprietates dilinguit: docetque, quibus illa, salva integritate, spoliari posse, quibusve non. Alizant specificæ, ut ratiocinari posse, intelligere, loqui, libere agere, individualis omnibus humanis communes, & ad essentiam pertinentes, vel profuentes ex essentia. Alizadventitiae, & occidentes, sine quibus constare natura potest; vel individualis omnibus convenientes, cajusmodi sunt ægrotare posse, vel sanum esse posse, morti et corruptioni obnoxium esse, concupiscentia, et in peccatum propensio, quibus hominum nemo caret circa singulare Dei beneficium: vel certis dicitur taxat individualis, non omnibus competentes, ut ægritudo, bona valetudo, vitium corporis aut animi, quæ non infundunt omnibus. Jam vero cum proprias naturæ humanæ affectiones protulere Patres in divinitate Jesu Christi absorpas ac velut extintas, de priore genere proprietatum locuti minime sunt. Ac sane quod attinet ad Authorem Areopagiticorum, quis dixerit hanc ab eo admissam absorptionem extinctionemque, cum palam doceat suanaturam humanam a Verbo adsumptam vere, integrè, perfectè, totaliter, omnimode, salvis humana nature veritatibus; ac inviolato manente proprietatum statu: quæ tam frequenter inculcata verba sensum omnem rejiciunt, et Apollinaristicum, & Eutychianum.

Alterius generis proprietatum quasdam statim exclusas funditus penitusque in Christo, docuere Patres: quasdam, dum in terris ipse viveret, procurande salutis humanae.

nz gratia retinuisse. Piores ex sunt, quæ contagione culpe aliqua sunt afflita; car-
jusmodi est peccandi potestas, intestinus concupiscentiæ morbos, id genus alia. At quæ
sunt alterius speciei, et procul ab vito peccatoque sunt, tametsi vñillissima ac indignissi-
ma tanta maiestate fuerint, aliquanto in se tempore suscepit; ut est moriendi condic-
tio, tristitia, famæ, lassitudine, sitis, ac reliqua id genus humanae infirmitatis argu-
menta. Quæ tamen, mortali vitæ statu perfunctus, deposuit omnia, et in præstantior-
rum ac divinum absorberi, abolerique voluit, nempe post resurrectionem. Egregium
præsto est Areopagiticum testimonium, quo hæc doctrina orthodoxa misifice confirma-
tur. Capite 111. de Ecclesiastica Hierarchia num. 4. §. 2. sic habet Author: Dei
principalis bonitatis infinita benignitas nostrorum omnium vero, s' alia, facta
particeps, absque peccato æquapartens, humilitatique nostra unita, salvo proprietatum
suorum statu prorsus inconsuso & inviolato, cuius etiam nobis, utpote congenitis, con-
sortium dedit. Peccato, et iis quæ peccati contagione aliqua afflata sunt exceptis,
particeps factus est Dei Filius omnium nostrorum. Animadverte, omnia nostra a Dei
Filio adsumpta, animam, corpus, humanitatem ex iis coalescentem, præditamque suis
facultatibus et operationibus. Animadverte rursus, hæc eadem verba, Nostrorum omnium
vero facta particeps, sensum edere nonnisi orthodoxum, Eutychiano dogmati, ex diamet-
ro adversum, illumque cuique pervium. Quis vero dixerit, eadem ab Authore ita
usurpari potuisse, ut significarent, humanitatem sibi Deum juxasse, facultatibus suis
ac operationibus multatam, ac veluti instrumentum inanime, per quod suas exeret
divinas operationes, quæ nostras humanas imitarentur, et supplerent? Eutychianum
hocce commentari impingi authori, qui superiora protulit scriptaque verba, per inju-
riam quidem potest, jure ac merito (me sane judice) minime potest.

C A P U T XVII.

Postremo ejusdem Epistola ad Cajum, veluti speciali nota digna, Legitimus opponit verba: que tamen non unam, sed novam Deivirilem in Christo operationem enunciant. Hac vero non mixtas denotat ex utrinque natura confluxi operationes complectitur; verum ad alia quoque proceduntur operationum genera.

I. P Ostrema ejusdem quartæ ad Cajum Epistolæ verba, quæ animadvertisenda propo-
nit Lequeius, hæc sunt: Ceterum divina, non qua Deus patrabat; neque hu-
mana, quatenus homo gerbat: sed quatenus erat Deus & homo, novam quamdam, ne-
biscum conversando, Deivirilem, Diadpixiv, operationem exhibebat. Ad quæ sic ille: „
„, Pergit eminentius Author, statimque subdit quæ magis unam Deitatis humanitatisque
„ naturam compostam adstrinxunt, propter mixtæ animi ac Deivirilis operationis vo-
„ cem quam ipse omnium primus invexit. „ Miratio subit, adferi a Lequieno, mix-
tum unum ac Deivirilem operationem ab illo Authorē inventam, qui non unum, sed
novam quamdam appellat Deivirilem operationem. Animadversit ibidem ipse doctissi-
mus Author: Cyrum Alexandrinum Anathematismo VII. & Sergium Constantinopoliti-
tanum in Epistola ad eundem Cyrum, ambo Monotheitarum heresos patronos prae-
cipuos, ut virus suum de una Christi voluntate et operatione melius infunderent, Dio-
nyssii ipsius verba labefactare non dubitassem: quasique vero non eis sufficeret, Authorē
illū novam quamdam Deivirilem operationem protulisse, vocem illam in unam Dei-
virilem operationem mutasse. Cur ergo & ipse textum eundem labefactat, ac unam
enunciat, non novam operationem Deivirilem?

Addit ille: „Quod quidem prosternam Epistole membrum , licet sequoris xvi
,, Patrum complures post Scythopolitanum Joannem , aliquique subinde Theologi ad sa-
„num sensum variis interpretamentis transferre coati sunt , itaut jam Domino Jesu
„Dei virilis operatio quædam absque fidei detinimento attribuatur : nihilominus obvia
„totius periodi , maxime ubi cum iis quæ præcesserunt comparatur , significantia ,
„

„ sibil præter unius naturæ compositæ, in qua tamen potior sit, humanamque involvat „ Divinitas, assertionem repræsentat. „ At quæ præcesserunt omnia in Epistola contextu, non unius Christi naturæ assertionem repræsentant: neque verbum adest quod naturam Christi ita compositam significet, ut potior tamen sit divina, et hæc involvat humanam, & hæc humana se habeat instar instrumenti inanimis, per quod divinitas operetur; nec alia ab natura humana operationes profluant nisi divinae, quæ imitentur ac suppleant humanas. Hinc vero postremum Epistola membrum, sive comparetur cum præcedentibus, sive obvia ejus significantia expendatur, nihil certe minus repræsentat, quam Monophysitica commenta.

II. Ad ipsam novam *Theandricam*, seu *Devirilem* operationem accedo. Voceris tam parum aptas ad arcetendum unitati naturæ, & operationis patrocinium existimavere Cyrus Alexandrinus, & Sergius Constantinopolitanus, ambo Monothelites & Monophysiti: ut ille *novam immutando, unam pro nova afferuerit*; & iste *immutacionem novae confirmans, Devirilens amputaverit penitus vocem, unam absolute in Christo Deo dogmatizans operationem*. Hæc sunt verba Martini Romani Pontificis in Synodo Lateranensi Consultatione III.

Novam ergo ex Incarnatione Filii Dei operationem Deivitalem apparuisse, docet Author: quidni vero ita docuerit, cum plane nova ac mirabilis facta fuerit duarum naturarum in uno supposito unitio? Id genus operationum naturam propriamque indolem, quæ *Deviriles* seu *Theandrica* appellantur, præter Joannem Scythopolitanum & Maximum in Scholis, aliosque Veteres Orthodoxos Patres, qui Eutychianos & Monothelitas insequuntur, tam luculentæ oratione enarrant Petavins Libro VIII. de Incarnatione a Capite x. & Thomasinus Libro VI. a Capite viii. ut mirum sit, Authorem Areopagiticon propter ea verba, quæ multiplicem effuerunt catholicum sensum, ad invidiam traduci. Pauca paucis verbis delibo ego. Triplex operationum Christi genus discernitur: earum, quæ Dietatis sunt, sicut mundum creare: earum item, quæ humanitatis propriæ sunt, velut edere, bibere, loqui, flere, pati: earum denique, quæ mixta sunt quodammodo ex utriusque naturæ confluxu, ut tactu carnis mortuum exsuscitare.

Fuerunt Veterum nonnulli, qui *Theandricas* operationes intelligerent mixtas illas tantum: qua de re difficultas nulla, cum tangere v. g. sit hominis, Dei autem excitare mortuum. At operationis *Theandrica* vocem latius patere, seseque ad alia operationum genera protendere, egregie ac perspicue patefaciente laudati Scriptores, ac Theologoi omnes.

Cur enim humana quæque operatio dici non debet *Theandrica*, cum eadem sicuti a natura humana, ita & a persona divina proficeretur? Norunt Philosophi, conscientiae Theologi quaque: nullam, nisi substantiem, agere naturam quidpiam: ac prius definiiri ac terminari illam oportere, certaque consistendi proprietate devinciri, quam functionem ullam prestare possit: ac personalem demum proprietatem, et si per se & præcise loquendo non sit efficax & actuosa, eam tamen vim habere, ut naturam afficiens & compleans ac terminans, eamdem ad agendum instructam & idoneam reddat. Quæ cum ita se habeant, sponte illud oritur, ut quelibet actio Christi divina sit, etiam illa quæ mere est humana; propterea quod humanitas eam exercere vel perpeti, nisi divina Verbi personali proprietate affecta & completa ac determinata non potest. Adebat ergo orthodoxo apprime sensu *Devirilis* operatio in Christo, v. g. locutio: loquebatur enim Deus homo; eademque operatio proficeretur & ab humanitate, & a persona divina; ab ista ut a supposito, quod loquitur; ab illa ut a principio, quo persona divina loquitur. Sed & alii demum sunt modi, queis divinæ sese humanis operationibus infundebat, eas regendo ac moderando, eisque dignitatem maximam ac infinitum preium communicando.

Divinas ipsas, quæ superfluit, ac sunt Dei Verbi operationes, multifariam multisque modis ejici *Theandricas* posse, laudati Scriptores egregie declarant. Rationem duplcem, quam

veteres Patres exponunt, paucis exhibit Joannes Damascenus Libro III. de Fide ortho-
doxa Capite xix. Namque *¶* caro viciſſim, ait, cum operante Verbi Divinitate com-
municabat: *tum quia per corpus, velut instrumentum quoddam, divinas actiones (puta
miracula) efficiebat: tum quia unus idemque erat, qui *¶* divino simul *¶* humano
modo operabatur.* Rationem hauc posteriorem adoptat Anselmus Libro de Sacramento
Altaris Capite III. *Natura carnis, inquit, ex quo summa illi nature unita est, in tan-
ta unitate *¶* ab ipso conceptu Virginis est concepta, ut nec sine homine divina, nec sine
Deo agerentur humana: *¶* per hanc unitatem etiam in diebus carnis sue homo Christus
potuit divina.* Christi namque operationes, quarum aliae sunt humanæ, aliae sunt di-
vinæ, unius & ejusdem sunt operantis: qui quemadmodum Deus simul & homo est,
ita naturæ propria utriusque exequi dicitur. Latiorem prætermitto sermonem.

Animadvertisendum est, ad id summam quæſtionis redigi, utrum *Deivirile* opera-
tionem Monophysitico sensu dixerit Areopagitorum author, ut operatio, quamcum-
que Christus ederet, nec humana esset, nec divina, tametsi ab homine Deo profici-
ſens; verum tertia quædam ex utraque coagmentata, ut Monothelitæ nonnulli loque-
bantur; vel divina quidem, sed per humanitatem edita, ac propriam supplens humani-
tatis operationem? Tam absurdos sensus in Areopagitinis verbis invenerit nemo, niſi
qui verba ipsa ad id significandum torqueat, quod minime significant. Ait vero Au-
thor: *Ceterum divina, non qua Deus patrabat: neque humana, quatenus homo gerebat;
ſed quatenus erat Deus *¶* homo.* Porro quærendum est, num divina cum patraret
Christus, v. g. regendo mundum, hæc revera non esset operatio divina, sed testia
quædam, nec divina, nec humana? Apage tam pravum ſenſum, ab Areopagitinis dog-
matibus longe alienum. Pari ergo demum ratione docuerit ille numquam, humanas
Christi operationes nouiſſe vere humanas, sed tertium quid, quod ne cogitando qui-
dem adumbrari potest. Sed erant tamen *Deiviriles* operationes multiplici orthodoxo il-
lo ſenu, quem ſatis declaravimus.

C A P U T XVIII.

*Postremus locus opponitur ex Libro de Divinis Nominibus. Mixtam quædam non inver-
bit Areopagitorum Author operationem in Christo, que ita fit Christi proprie, ut in
eam Sanctissima Trinitas nullam exerceat efficientiam: quid in eisdem operationibus
proprium Christi fuerit, quid Trinitati commune, declaratur. Sancti Thome Commen-
tarius: itemque latina versio, qualem expofit Lequienus correctam, ab ipſo Aquino-
te addibita, *¶* innaxis declarata.*

I. **M** Ale ſanam, ac hæreticam de una illa Domini Iefu operatione composita ſen-
tentiam ſuam, Lequieno ſi credimus, vocibus aliis iterum exhibit Areope-
gitorum Author, quæ Capite II. de Divinis Nominibus §. 6. habentur: Sant illæ
vero: *Porro a benignissima erga nos efficientia divina ſecernitur, quod ipſe Deus Ver-
bum, qui ſupra Subſtantiam eſt, integre ac vere, juxta ac nos, atque ex nobis Subſtan-
tiatus fuerit; egerisque, *¶* perpeſſus fit, qua ſunt arduitatis auctæ Deuprias, humano de-
divina operationis ipſius precipua ſunt *¶* singularia.* In his nihil commune habuit Pater,
ac Spiritus sanctus: niſi quis dicat, ſecundum benignissimam voluntatem. Inviolabilem
Ecclesiæ doctrinam eſſe adnotat Lequienus, externa quævis Deitatis opera tribus Per-
fonis perinde communia eſſe: ut quæcumque miracula Christus, etiam adhibita carne,
ediderit, eadem Pater & Spiritus sanctus ſicut, & ex aqno perfererint. „Quod ſi
„ Christus, ſeu Verbum incarnatum (ſubſeruit ille) præter efficientiam ſuam mere-
„ divinam, quam cum Patre & Spiritu sancto communem habet; altera insuper di-
„ nohumana, quæ nec Patri nec Spiritui sancto communis eſt, eximia opera ſeu mi-
„ racula edidit; quid aliud hinc conſequitur, niſi Authorem iſum qui haec effutuit, eo
„ in errore verſatum eſſe: Deum Verbum, affampta humanitate, mixtam quoddam
na-

„ naturæ genus nactum esse , suu nataram compositam , quæ hujus efficientiæ veluti
„ formale , ut Scholastici loquantur , principium esset ; quæque nec Patris , nec Spiri-
„ tus sancti existeret . “

II. Mira nobis hæc videntur. Hæc eadem Areopagitica verba in Synodo Latera-
nensi Consultatione , seu Secretario V. allegantur omnia , ut duplex in Christo evinca-
tur operatio , quemadmodum duplex in eo natura est . Argumenti vim expono . Nem-
pe aliqua necessario stabienda est Christi operatio usque adeo propria & peculiaris , ut
in ejus communionem nec Pater , nec Spiritus sanctus vocetur . At hæc non alia quam
humana operatio potest excogitari , quæ ita sit Verbi propria , ut non sit Patris & Spi-
ritus sancti , ad eum modum quo est Verbi : sicut & humanitas adsumpta ita est Ver-
bi peculiaris , ut eadem ipso iure nec Patris sit , nec Spiritus sancti . Quia enim solus
se casu implicuit Verbum Deus , humanitatem sua personali divina proprietate compre-
hendendo , definiendo , terminando ; in ejus etiam unius jus personale , & proprium cen-
sum eadem humanitas adscripta est . Ex quo id etiam efficitur , ut omnis operatio hu-
manitatis , veluti peculum sit Verbi proprium , tamquam ex proprio ejus agro succe-
scens arbor , vel in propria arbore fructus enatus . Est autem præterea Verbi operatio
divina , ut creare , conservare , regere mundum , miracula patrare , ac ea operari quæ-
cumque , quæ Deus operatur , cum Patre & Spiritu sancto sine dubio communis . Ergo
duplex est Christi operatio .

Agnitam ab Authore Areopagiticorum hanc efficientiam mere divinam fatetur Le-
quienus , quam Christus communem cum Patre & Spiritu sancto habeat . Alteram , ait
ille , ab eodem Authore distingui , & appellari humano divinam , quæ nec Patri nec
Spiritui sancto communis est : quod repugnat , inquit , inviolabili doctrinæ Ecclesiæ , quæ
tradit : externa quævis Deitatis opera (omnia autem opera nostra & ipse operatur
Deus) tribus personis perinde communia esse . Magna later æquivocatio , in quam in-
cidisse videtur Vir doctissimus . Animadverto , humanas operationes Christi hoc loco
ab illo Authore appellari humano-divinas , eodem plane sensu quo alibi vocavit eas
Deriviles : nepte quæ a natura humana , velut principio formaliter procedunt , & a per-
sona divina tamquam supposito agente ; sunt enim actiones , passionesque suppositorum .
Rursum animadverto , in hisce humano-divinis operationibus quidpiam esse , quod San-
ctissimæ Trinitati commune est , nempe efficientiam illam , quæ dicitur Deus omnia
opera nostra operari : sed etiam quidpiam admitti oportere , quod esset Verbi divini
proprium , cuius ratione dicebatur ille in humanitate assumpta intelligere , velle , es-
sire , fitire , edere , bibere , pati ; non item Pater , non Spiritus sanctus . Hæc trita
est apud Theologos doctrina . Sylvium audire liceat III. Par. quæst. xix. art. I. ,
“ At dices (sic opponit :) Actiones ad extra sunt communes toti Trinitati : tales
“ autem erant humanæ operationes Christi : ergo &c. Resp. neg. C. quoniam humanæ
“ Christi operationes erant quidem communes toti Trinitati , in quantum ex ea , ve-
“ lut causa principaliter efficiente procedebant : peculiari tamen aliqua ratione procede-
“ bant a Christo , secundum quam non procedebant a Patre , nec a Spiritu sancto .
“ Quia Christus operabatur eas per naturam humanam , sibi (non Pater , non Spi-
“ ritus sanctus) hypostaticæ unitatem : ac per consequens Persona Verbi (non Pater ,
“ non Spiritus sanctus) erat causa proxima illas elicentes per naturam humanam , ut
“ ad principium quo (agitur :) & ad Verbum humanitati conjunctum , ut ad princi-
“ piatum quod (agit .) ”

Id namen docet Author Areopagiticorum . Ait ille : Porro a benignissima erga nos
efficiencia divina (quæ toti Trinitati Sanctissime communis est) secesserit : quod i-
psæ Deus Verbum , qui supra substantiam est (non Pater , non Spiritus sanctus) inte-
græ , & vere , juxta ac nos , atque ex nobis substantiatus fuerit . An qui contendereb^t
a Deo Verbo adsumptam fuisse humanitatem , mutilatam anima vel mente , propriis
facultatibus & operationibus spoliatam , ita loqueretur , ut ex nobis humanitatem ad-
sum-

sumperit integre & vere, ac homo factus esset juxta ac nos? Hinc etiam oritur, quod ipse Deus Verbum egerit & perpessus sit, qua humano divina operationis ipsius preci-pua sunt & singularia, quin in his commune aliquid habuerit Pater & Spiritus sanctus: propterea nempe quod Deus Verbum in humanitate adsumpta peculiari jure exercebat quidquid ad humanas pertinebat operationes: ideoque dicebatur intelligere, vel-le, esurire, edere, sitire, bibere, ac pati: non item Pater, non Spiritus sanctus. Sed istas humanas tamen operationes ac perpessiones vocat insuper Author humano-divinas: cum nonsolus homo; sed Deus & homo esset ille, qui ageret, qui pateretur.

Quod attamen in eisdem operationibus communae Sanctissima Trinitati dici poterat, statim enarrat laudatus Author: *Nisi quis, inquiens, dicas secundum benignissimum voluntatem: ac insuper secundum omnem illam eminentem atque ineffabilem divinam operationem, quans, apud nos existens is qui immutabilis erat, exercuit, inquantum Dens & Dei Verbum; quæ verba prætermittit Lequienus.* Primo itaque Sanctissima Trinitas, consilio & beneplacito suo, sicut humanitatis adsumptionem approbavit; ita & oeteras omnes Verbi divini operationes in humanitate adsumpta. Deinde secundum eiusdem Trinitati efficientia illa eminens & ineffabilis divina, qua & Verbum ut subsistens in natura divina, & Pater, & Spiritus sanctus operationes omnes humanas Christi simul operabantur.

Tam perpicue vero, tam egregie cum Author Areopagiticorum de humano divinis Verbi Incarnati operationibus & passionibus agat; mirum sane, silentio præterisse Lequienum perpessiones Christi omnes, neque animatus in id applicuisse, quod ea quæ Verbum Dei passum est, nec Pater sine dubio, nec Spiritus sanctus perpessi sunt! Mirum etiam, praedicta omnia, quibus Pater & Spiritus sanctus juxta sententiam Authoris non communicarunt, peculiari scilicet eo jure quo eadem in carne adsumpta sibi vendicabat Verbum, ad unam redigisse Lequienum efficientiam illam, qua *eximia opera seu miracula edebat Christus;* cum absque ulla ambage de iis pertractet omniobus Author, quæ egerit Christus, & perpessus sit! Quid est vero, quod in eisdem mirabilibus operibus, quæ Christus patrabat, non discreverit ille quod toti Trinitati communi, quod proprium & peculiare Verbi erat? V. g. sputo coeci nati oculos huiusmodo, visum eidem restituit Christus. Linire sputo oculos, eosque tangere erant actiones hominis, vel etiam *humano-divina*, ut sepe dictum: curare cœcum, ac visum restituere erat operatio divina. Ita Deus Verbum in natura humana subsistens delinivit oculos, ut nec Pater nec Spiritus sanctus dicantur oculos linivisse ac tetigisse: at curatio coeci nati Deo Verbo, & Patri, & Spiritui sancto æquo modo convenit: imo & ipse oculorum tactus motusque impressus efficiebatur a Sanctissima Trinitate, ut effectus a causa suprema. Quid est postremo, verba illa, *operatum passumque eximia quacumque & excellentia divino-humana efficientia opera,* in sensu Monophysiciam pertrahere: ac si Christus, non modo qua homo extabat, verum etiam ipsa Deitate cum humanitate composta propter nos, sublimiori quadam ratione esset passus? Pervius & plausus sensus catholicus his effertur verbis: sublimiori quadam ratione Christum operatum, passumque esse eximia quacumque & excellentia, quæ ad ejus incarnationem & incarnationis economiam pertinebant: quia non homo solus, verum Dens & homo erat ille, qui agebat, qui patiebatur, prout Incarnationis dispensatio postulabat.

Hæc opinia pari ratione, ac sensu intellexit Scholiares; eademque Entychianis commentis maxime adversa, adnotavit. Scholia profero: *Sacerdotus, vel distinctum est.* „ Nota, Verbi Incarnationem a Sancta Trinitate omnino ac vere distinctam esse: „ Item: „ Nostri, vel iusta ac nos. Hoc loco iterum de Dispensatione seu Incarnatione tractans, eam soli Deo Verbo attribuit, sine ulla Patris & Spiritus sancti communicatione, nisi secundum voluntatem. Nota vero accurate dispensationis enarrationem. Quoniam Deus Verbum *supersubstantiale*, substantiam *immutabiliter assumptam*; permanit enim Deus: & uti nos, ex nobis substantiam *integre* accepit; ideoque „ corpus, & animam rationalem vere habuit. Item Deus Verbum est id, quod patie- „ ba-

„ batur , scilicet secundum carnem : et *humana* simul ac *divina* erat ejus operatio ,
 „ quoad omnia quæ concernunt dispensationem . His autem Pater et Spiritus non com-
 municarunt , nisi ex beneplacito , volendo Incarnationem ; et in divinis signis , Deo
 Filio cooperando . Nota vero hæc , maxime contra Nestorianos , et Acephalos , atque
 Phantasiastas . “

III. Latior et luculentissima Divi Thomæ Commentatio caput claudat . Verba e-
 jus hæc sunt : *Discretum est* : idest ad unam tantum personam pertinet : *supersubstantiale*
Verbum , idest Dei Filium , *esse factum secundum nos* , idest hominem similem no-
 bis in natura ; *ex nobis accepta carne* , non de cœlo allata secundum Valentinius ;
totaliter , idest non subtracta anima vel intellectu , secundum et Ariam et Apollina-
 riūm ; & *vere* , non phantasticè secundum Manichæum . Et non solum ipsa incarna-
 tione discretum : sed , secundum etiam *actiones* , et *passiones* Dei Filium credimus in-
 carnatum . Quæcumque sunt , cum quadam electione et segregatiōne ab aliis , attribu-
 ta Christo secundum considerationem humanitatis ipsius , ut concepi , nasci , comedere ,
 re , bibere , dormire , crucifigi , et alia hujusmodi . *Istis enim Pater , & Spiritus se-*
cundum nullam rationem communicarunt ; quia neuter eorum est incarnatus , aut mot-
 tuus . *Nisi forte dicat aliquis* , quod *communicaverunt præmissis secundum voluntati*
bonitati divinæ convenientem , et *benignam* quoad nos : *acceptaverunt enim Pates*
et Spiritus sanctus Incarnationem Filii , et *passionem* , et alia hujusmodi . Et similiter
communicaverunt secundum omnem divinam operationem superpositam creaturis , &
ineffabilem nobis : quam faciebat , Christus , *factus secundum nos* , idest factus hor-
 mo passibilis ; *invariabilis manens* , *secundum quod Deus & Dei Verbum* . Non enim
 sic factus est homo , quod divinitatem amitteret : unde ut homo existens , habebat
 operationem divinam , quæ communis est sibi , et Patri , et Spiritui sancto . Et sic
 destruitur hic error ponentium unam operationem (et unam naturam) in Christo
 et per hoc , quod attribuit , secundum operationem divinam communem toti Tri-
 nitati , et operationem propriam sibi . “

Latina versio , qua utitur hoc loco S. Thomas , sic habet : *Discretum autem est*
ad benignam ad nos divinam operationem , secundum nos ex nobis totaliter & substantiam fa-
ctum esse supersubstantiale Verbum : & facere , & pati quæcumque humana ipsius contem-
 plationis sunt electa & semota . Ac si legisset Interpres , ut Lequienus adnotat , *ardpixis*
Dæpias , pro *ardpixis* *Dæpias* : unde non mirum , ait ille , quod errorem non adverterit
 S. Thomas . At (inquit ego) nec in restituta vera lectio errorem Doctor Angelicus
 advertisset , quem cubare nullum ostendimus . Conjecturis opus non est .

Veram ille vidit , adhibetque lectio III. P. Qu. xix. Art. 1. ac sane mi-
 rum , hunc a Lequieno non visum , prætermissoisque locum . Contra Monothelitas quæ-
 sionem movet : *Utrum in Christo sit una tantum operatio divinitatis & humanitatis* ?
 Quod ipsi objiciebant ex Autore Areopagiticorum , num. 1. sic habetur : „ Videtur ,
 quod in Christo sit una tantum operatio divinitatis et humanitatis . Dicit enim
 Dionysius in 11. Cap. de Divinis Nominibus : *Discors autem est benignissima circa*
nos Dei operatio per hoc quod secundum nos , ex nobis , integre vereque humanatum
est Verbum , quod est supra substantiam : & operari , & pati quæcumque humanum e-
 ius divina operationi congruere . Ubi unam operationem nominat *humanam & divi-*
nam , quæ in græco dicitur *Theandrica* , idest *Deivirilis* . Videtur igitur esse una ope-
 ratio composita in Christo . „ An aliquem hoc loco , in quo diserte operatio nomi-
 nat *humano-divina* , seu *Deivirilis* , errorem adverterit S. Thomas ? Responsum ejus
 accipe , quo tum allatis verbis , tum aliis a Lequieno oppositis utitur Sanctissimus Do-
 CTOR in fidei catholicæ confirmationem , reprehensionemque Monothelitarum et Euty-
 chianorum . „ Dicendum , quod Dionysius (loco citato) ponit in Christo operatio-
 nem *theandricam* , idest *divinam virilem* , vel *divinam humanam* : non per aliquam
 confusionem operationum , seu virtutum utriusque naturæ : sed per hoc quod divina
 operatio ejus actus humana , et *humana* ejus operatio partipat virtutem divinæ
 operæ .

operationis. Unde sicut ipse dicit in quadam Epistola ad Cajum (IV.) *Super hominem operabatur ea, quæ sunt hominis: quod monstrat Virgo supernaturaliter conciens, et aqua instabilis terrenorum pedum sustinens gravitatem. Manifestum est enim, quod concipi est humanæ naturæ, similiter et ambulare: sed utrumque fuit in Christo supernaturaliter. Et similiter divina operabatur humanitas, sicut cum sanavit leprosum tangendo. Unde in eadem Epistola (ad Cajum) subdit: Non secundum Deum divina faciens, non humana secundum hominem: sed Deo nomine facta, nova quadam Dei & hominis operatione. Quod autem intellexerit, duas esse operationes in Christo, unam divinæ naturæ, aliam autem humanæ; patet ex his, quæ dicit in 111. Cap. de Divinis Nominibus, ubi dicit: quod in his quæ pertinent ad humanam ejus operationem, Pater, & Spiritus sanctus nulla ratione communicant; nisi quis dixerit secundum benignissimam & misericordem voluntatem: in quantum scilicet Pater & Spiritus sanctus ex sua misericordia voluerant, Christum agere & pati humanæ. Addit autem: Et omnem sublimissimam & ineffabilem Dei operationem, quam homo pro nobis factus adimplevit, immutabilis profecto Deus, & Dei Verbum. Sic igitur patet, quod alia est operatio humana, in qua Pater & Spiritus sanctus non communicant, nisi secundum acceptationem misericordie suæ: & alia est ejus operatio, inquantum est Dei Verbum, in qua communicant Pater & Spiritus sanctus. Paucis verbis Angelicum Divi Thomæ ingenium, quæ lato sermone nos enarravimus, complectitur omnia: illudque animadvertere non prætereo, *Dei viriles*, aut *humano-divinas* operationes intellexisse hoc loco eas videri Thomam, quas dixerunt Veteres mixtas quodammodo ex utriusque naturæ confluxu. Sed etiam testimonia præsto sunt, ubi præter id genus *Deivirilem* operationum, vocem hanc protendit ad alias Christi quilibet operationes, utpote proficentes a persona divina in natura humana subsistente. Ait enim in 111. Dist. xvii. Qu. 1. Art. 1. ad. 1. „ Dicendum, quod actionem Christi dicit Dionysius *Deivirilem*, non quia sit simpliciter una actio Dei in Christo: sed quia actiones duarum naturarum ad tria uniuersit. Primo, quantum ad ipsum suppositum, agens actionem divinam & humanam, quod est unum. Secundo, quantum ad unum effectum, qui dicitur opus operatum, vel *apotelesma* secundum Damascenum, sicut mundatio leprosi. Tertio, quantum ad hoc, quod humana actio ipsius Christi participabat aliquid de perfectione divinæ naturæ: sicut intellectus ejus, aliis eminentius, intelligebat ex virtute divini intellectus, sibi in persona conjuncti. “ Quam denique doctrinam paucis, sed luculentissimis comprehensam verbis legimus Libro IV. contra Gentes Cap. xxxvi. Dionysius *humanam Christi operationem* vocat *Theandricam*, idest *Deivirilem*, etiam quia est Dei & hominis. Vedit ergo Thomas in Areopagitice dictis, quæ toties versat vocatque ad examen, multiplices sensus, omnesque apprime orthodoxos; errorem nec vidit, nec refutat ullum.*

C A P U T X I X.

Areopagitica dicta comparantur cum Eutychianis & Monotheliticis: latissimumque ostenditur eorum discrimen. Deivirilem operationem rejecerunt Monophysitarum & Monothelitarum aliqui, alii sensu pravo, ab Areopagito longe alieno, exposuerunt, & propugnerunt.

I. **M**onophysiticam in Areopagitice dictis pravitatem se deprehendisse, frequentius adnotat admonetque Lequienus, comparatione eorum facta cum Eutychianorum & Monothelitarum sententiis, quas putat omnino pares similesque. Hanc & mihi postremo loco iniuste comparationem habeat cum eisdem Eutychianorum seu Monophysitarum testimoniis, quæ profert in medium Vir doctissimus: idque lucri obuenturum confido, ut Areopagitica dicta cum verbis, tum sensu longe lateque diversa appareant.

Secta Coriphzi Eutychetis dicta occurunt primo, quæ exhibentur Actione quinta Concilii Constantinopolitani anno 448. sub Flaviano celebrati, cuius acta in actione I. Concilii Chalcedonensis recensita leguntur. Nempe, urgenti laudato Flaviano, orthodoxo Constantinopoleos Antistiti: ut Archimandrita ille fateretur, non solum consubstantiam Patri Christum secundum divinitatem, verum etiam consubstantiam Matris ac nobis secundum humanitatem; reposuit 1. Sui non esse, Dei & Domini cari & terre naturam edisse. 2. Se dixisse numquam, corpus Domini & Dei nostri consubstantiale nobis. Se pariter minime dicere, corpus hominis corpus Dei; humanum autem esse corpus, quod inerat Iesu Christo, & corpus Dei. Negantia postrema hæc verba catholicorum edere sensum possunt; quandoquidem corpus Christi, si ad Verbum divinum, cuius est, referatur (ut adnotant Theologi) non est corpus hominis; sed Dei, qui qua Deus est aut Verbum, non est homo: at puerile tamen est ob hanc rationem inficiari, corpus Christi esse corpus hominis, eo nempe sensu quia idem Deus ac Verbum sine dubio est homo secundum suscepit ab eo carnem. Penitior alia Eutychetis mens erat, quam Lequienus aperit: unam esse Christi naturam, scilicet divinam: & hoc humanitatem conjunctam, instar appendicis cuiusdam; ac etiam divinitati immersam, & a divinitate absorptam, seu pertractam ad ipsius divinitatis operationem: ita ut quidquid vitalis & actuosi in Christo foret, id esset revera operatio divina, per naturam humanam trajecta veluti per instrumentum, ipsius humanitatis operationes quasi libet imitans ac supplens. Consule quæ latiore sermone supra differuimus.

Verum enim vero paria, aut affinia docuit nuspian Areopagitorum Author. Qua amplura ex ejus Operibus testimonia attulimus, & expendimus, quæ perspicue & absque ambage, sive per se sp̄ctentur, sive cum præcedentibus comparentur & subsequentibus, dogmata prohibent Eutychianæ sententiaz adversa: nempe, Verbum Dei integre, vere, totaliter, omnimode ad nostram venisse naturam, & substantiam, & vitalitatem: adsumpta ab eo fuisse omnia nostra, omnesque veritates humanas in eo elucere: nihil in eadem adsumptione passam esse detrimenti divinitatem, cum Deus Verbum permanserit supra naturam, supra substantiam, supra hominem: attamen ipsam vero factum esse appellatumque hominem, & hominibus vere aggregatum, nobisque congenitæ quoq; confortium dedisse: atque demum absolutam & inconsuam dici debere nostræ humanitatis adsumptionem, τῇ τετράῃ καὶ σύνχρονη καὶ ιψας ἐραθησας, ut legitur Capite IIII. de Ecclesiastica Hierarchia numero IIII. §. II.

Severianos ita loquentes apud Anastasium Sinaitam in ἑδυσι inducit Lequienus: *Si Christus non erat Deitas, quomodo sputum ejus cæco medicinam fecit? Quomodo lacryma ejus Lazarum excitarunt? Sed neque dormisse, nisi semel in navi legimus: sed neque in Evangelio constat, eum ut sors ferebat, bibisse. Quæ omnia argumento sunt, carnem Christi divinam evasisse, nec humanis proprietatibus obnoxiam fuisse. Quamobrem una tantum Christus natura est, scilicet divina; quæ per naturam humanam, veluti appendicem sibi adjectam, vel instrumentum conjunctum, efficientia sua divina id efficeret omne, quod Jesus Christus operabatur.* Commentum habes abs Monophysitis excogitatum, quo unam in Christo naturam esse, scilicet divinam, ostenderent, ac humanam adsumptam evaluisse divinam. Pugnat ex diametro contra Author Areopagitorum. Magnificis quidem, & grandiloquis verbis divinitatem Christi passim extollit; simul vero in eo totus est, ut doceat, & inculcat, & exaggeret, Deum Verbum, non obstante summa ejus divinitate, supersubstantialitate, supernaturalitate, ac eminentia super homines, vere factum esse hominem: ad nostram venisse naturam, licet ipse sit supra naturam: ad nostram descendisse substantiam, licet ipse sit supra substantiam: nostram ab eo adsumptam vitalitatem, licet ipse sit supra hominem. Neque satis tam ampla & splendida fuerunt ipsa. Adsumptam præterea naturam cum suis proprietatibus egregie declarat; cum nempe edisserat, omnia nostra adsumpta ab eo fuisse, humanas persistere veritates in eadem humanitatis nostræ adsumptione, ac unum excipiendum esse peccatum, idque omne quod in nobis, peccati contagione aliqua afflatum est. Re-

DISSEMINATIO PRÆVIA

cole, quæ jam protulimus testimonia, diligentius eadem expende, & scrutare: ipsequè luculentiora deprehendes ab Eutychiana pravitate longe aliena.

Severianorum principem, Severum Antiochenæ Ecclesiaz tyrannum, perhibet S. Maximus Epistola II. ad Marinum, dolo & fraude adhibitis, in *Mysterio Incarnationis idem esse afferuisse hypostasim & naturam*, ut nimirum unius hypostasis nomine naturarum confusionem statueret. Ad ipsius humanitatis adsumptæ proprietates quod attinet, non eas aliquando visus est negasse: sed in variis tamen librorum ejus & epistolârûm locis, quæ in sexta Synodo recitata sunt, aperte negat, Lequieno admoneante, *humanas insperias & idiomatas, operationes, sive proprietates*. An vero naturam confuderit cum hypostasi, qui luculentissimis docet verbis, supremam divinitatem, in qua una est Deitas, tres sunt hypostases, nostris secundum veritatem integre in una suorum hypostasium, idest Filii, communicavisse? Hæc autem tradit Author Areopagiticorum, qui rursum addit, Filii Dei adsumptæ propriam effectam humanam vilitatem, ex quæ ineffabili modo simplex Jesus compositus est: & qui eternus est, temporalem sumpsiisse accessionem: necnon ad intima nostra nature descendisse, sicut nō ad suum iherbæ quovis, quæ universum totius nature ordinem superessentialiter transcendit, servatis tamen proprietatibus prorsus integris & inconfusis. An duarum naturarum, quæ inconfusæ permaneant, in divina Filii persona luculentius explicari uultio potest? Quid aptius, quid clarius adversari unam Christi naturam, eamque divinam, proferri verbis poterat, quam simplicem Jesum, qua Deus est, adserere compositum ex humana vilitate, cum Deus homofactus est? Inficiari si velis, humanam in Christo naturam non evasisse nullo modo divinam, aptiora ne præsto fuerint verba, quam Areopagitica, quæ docemur; Jesum ineffabili modo ex humana vilitate compositum esse; & qui eternus est, temporalem sumpsiisse accessionem; & ad intima nostra nature descendisse, qui universum totius naturæ ordinem iranscendit? Animo demum attento perpende, Dei Verbum nostris serendum veritatem integre communicavisse, ipsumque descendisse ad intima nostra naturæ: quæ Eutychianorum nemo dixerit, eo preoccupatus errore, ut naturam humanam perdeget cum proprietatibus suis & operationibus adsumptam.